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CEKU SEIM Ao rRIEME SVARBIUS ĮSTATYMUS
CHICAGA GARSĖJA WASHINGTONE

Blackstone Rangers gaujos nusikaltimų katalogas
Pradžia praeitą penktadieni Senato investigacijų komisijoje 

prasidėjusio Chicagos juodukų paauglių gaujų veiklos tyrinėji
mo jau tilpo Naujienų šeštadienio nr. antrašte “Riečia Chicagos 
Juodųjų Mafiją”, žemiau seka į Washingtoną iššaukto tų gaujų 
globėjo baltaodžio kunigo John Fry Įdomūs pasiaiškinimai ir 
kelių liudininkų parodymai, kas yra ir ką veikia tos gaujos, 
kurių veiklai buvo sunaudota arti milijono dolerių federalinės 
valdžios fondų.

Per OEO skirtai $927,341 sumai per nepilnus metus sutirpus 
ir pradėjus reikalauti sekantiems metams panašios ar didesnės 
sumos, pagaliau Washingtone susidomėjo įvairiomis investigaci- 
jomfe pagarsėjusi senatoriaus John McClellano komisija.

WASHINGTONAS. — Senato investigacijų komisijoje Wash
ingtone apklausinėjimai dėl milijono dolerių išleidimo prasidėjo 
praeitą penktadieni, pirmiausiai pašaukiant liudyti be kt. vieną 
buvusį Blackstone Rangerių gaujos vyriausių vadeivų George 
Rose, “oficialiai” pasivadinusį “Watusi”, o saviškių vadintą “Pa
siutusiu šuniu”, kurį už nusikaltimų drausmei gaujos vadovybė 
buvo pasmerkusi nugalabyti, bet Rose tai pajutęs pabėgo ir atsi
davė policijai, pasidarydamas svarbiausiu liudininku.

ATLYGINS POLITINIAMS KALINIAMS
SKRIAUDAS, PANAIKINS CENZŪRĄ

PRAGA. — Čekoslovakijos parlamentas priėmė komunistų 
kraštams neįprastą įstatymą, kuris numato reabilituoti visus dėl 
politinių įsitikinimų teistus, baustus, kalintus ar kankintus as
menis. Iš 298 parlamento narių, svarstyme dalyvavo 259 ir iš 
jų tik vienas susilaikė nuo balsavimo. Kiti šį įstatymą priėmė. 
Teisingumo ministeris Bohuslav Kočera pareiškė, kad asmenys, 
kalti dėl nelegalumų praeityje, bus pašalinti iš valstybės tarnybų. 
Visos bylos bus peržiūrėtos specialaus teismo. Nekaltai nukentė- 
jusiems bus mokamos kompensacijos, sumokant iš kart 20,000 
kronų ir likusią dalį išdėstant per 10 metų. Naujas įstatymas 
peržiūrės bylas nuo 1953 metų iki 1965 metų.

“Pasiutusio šuns” raštiškas, 
paskui žodiškas liudijimas buvo 
toks sensacingas, kad visas Wa- 
shingtonas pastatė ausis, išgir
dęs, kaip federalinės valdžios 
pinigais Chicagoje buvo finan
suojama kriminalinė gaujų vei
kla ir kaip kunigo Fry presbi
teri jonų bažnyčia buvo paversta 
to veiklos centru. “Pasiutęs Šuo” 
be jokio pasigailėjimo kunigą 
Fry perstatė ne tik kaip tos gau
jos nusikalstamos veiklos globė
ją, bet ir kaip nusikaltimų ska
tintoją. Praeitą pirmadienį ku
nigas Fry buvo pašauktas į Wa- 
shingtoną pasiteisinti ir išvy
ko savo parapijonų maldų ir ge
riausių linkėjimų lydimas.

Kun. Fry ne tik užsigynė pats 
kokius negerus patarimus davęs 
ar nelegalią veiklą bažnyčioje 
leidęs, bet kategoriškai teisino 
gaują ir jos veiklą, pavadinda
mas Blackstone Rangers gau
ją ne gauja, o visuomenine or
ganizacija, “turinčią didelę įta
ką ir daug žadančią ateitį, sie
kiančių panaudoti savo kieky
binę jėgą... vieninteliam tikslui 
stiprinti viltį į atsiekimą pilnos 
teisybės, tikros lygybės ir lais
vės... visų juodųjų brolių širdy
se”...

George Bali jau 
Jungtinėse Tautose
NEW YORKAS. — Iš Ameri

kos ambasadoriaus vietos Jung
tinėse Tautose išeinąs Arthuras 
Goldbergas jau susitarė su ži
noma New Yorko advokatų fir
ma, kurioje jis taps partneriu. 
Ta firma ateityje vadinsis: 
“Paul Weiss Goldberg, Rifkind, 
Wharton ir Garrison”.

Goldbergas buvo pakviestas 
ambasadoriumi Jungtinėse Tau
tose po Adlai Stevensono mir
ties. Pereidamas į tą vietą jis 
pasitraukė iš Aukščiausiojo 
Teismo. Vakar JT gen. sekreto
riui U Thantui savo kredencia
lus įteikė naujas Amerikos Am
basadorius Jungtinėse Tautose 
George Bali.

Naujas ambasadorius nesitiki 
būti šitoje vietoje labai ilgai. 
Jei prezidento rinkimus laimės 
viceprezidentas Humphrey, jam 
gali tekti aukštesnes pareigos, o 
jei laimės respublikonai, jam 
teks pasitraukti.

Ambasadoriaus vieta Jungti
nėse Tautose nėra lengva. Sa
koma, kad Goldbergas per tre- 
jis metus turėjo 1,204 forma
lius pasitarimus su kitų valsty
bių ambasadoriais, 232? konfe
rencijas su ambasadorių grupė
mis. Jis dalyvavo 173 ilguose

1$ VISO PASAULIO

SAIGON AS. — Amerikiečių 
žvalgyba P. Vietname pastebė
jo du naujus šiaurės Vietnamo 
pulkus, traukiančius Saigono 
link. Tie du pulkai buvo dingę 
iš karo lauko jau 1965 metais, 
po kruvino mūšio la Drang slė
nyje. Saigone laukiama naujų 
priešo puolimų.

BERLYNAS. — Iš Rytų Ber
lyno į vakarus perbėgo du gink
luoti pasienio sargybiniai. Nuo 
komunistų sienos pastatymo 
1961 metais į vakarus perbėgo 
jau 502 kareiviai ar policininkai, 
saugoję komunistų sieną.

HONG KONGAS. — Jūroje 
netoli Hong Kongo buvo rasta 
dar daugiau kiniečių lavonų, ma
noma, kad jie jūron patenka iš 
Kinijos upių. Daugeliui rankos 
surištos ir pririštos prie kaklo.

WASHINGTONAS. — Atsto
vų Rūmai pavedė prekybos de
partamentui sudaryti komisiją, 
kuri 3 metus svarstys, ar įsi
vesti Amerikoje metrinę matų 
sistemą.

ATĖNAI. — Graikijos kari
nė valdžia paskelbė, kad naujos 
konstitucijos projektas bus pa
siūlytas balsavimui rugsėjo 1 d.

BUDAPEŠTAS. — Pasauli
niame tarptautinės kelių trans
porto unijos kongrese, dalyvau
jant per 200 delegatų iš Euro
pos ir kitų kontinentų, Jungti
nių Tautų direktorius F. Masson 
pranešė, kad Europos vieškeliuo
se per praeitus 15 metų nuo au
tomobilių jau žuvo milijonas 
žmonių ir 15 milijonų žmonių 
buvo sužeista.

Sirhano apsauga
LOS ANGELES. — Senato

riaus Roberto Kennedžio nužu
dymu kaltinamam Sirhanui Los 
Angeles apskrities taryba nuta
rė duoti visą galima apsaugą, 
kad su juo neatsitiktų taip, kaip 
atsitiko su Oswaldu, kurį prieš 
teismą nušovė Jack Ruby. Sir
hanui bus pagamintas specialus 
neperšaunamas plieno ir stiklo 
bokštas, kuriame jis teismo sa
lėje sėdės.

šis neperšaunamas bokštas 
kainuos apie 20,000 dolerių.

Saugumo Tarybos debatuose, 
pats pasakė 215 kalbų, surengė 
235 balius, kuriuose dalyvavo 
16,094 svečiai, pats dalyvavo 776 
baliuose. Kiekvieną kartą, kai 
jis pasimdavo atostogų, visada 
kas nors svarbaus įvykdavo ir 
jis būdavo pašaukiamas atgal.

Prancūzijos riaušių policija nešioja ne tik šalmus, bet ir nedūžtamos medžiagos permatomus 
veido skydus. Praėjusio mėnesio studentų riaušėse pasirodė šitokių apsaugos priemonių nau

dingumas.

LIBERALAI KANADOJE STIPRIAI 
LAIMĖJO PARLAMENTO RINKIMUS
TORONTO. — Kanados liberalų partija, vadovaujama Pierre 

Trudeau, įspūdingai nugalėjo savo konkurentus ir įsigijo parla
mente ryškią persvarą. Premjeras Trudeau pažadėjo sušaukti 
naują parlamentą rugsėjo mėnesį. Sename parlamente, kurį 
Trudeau paleido balandžio 23 dieną, valdančioji liberalų partija 
turėjo 128 atstovus, o dabar turės 153. Konservatoriai turėjo 94, 
dabar turės 72, naujieji demokratai turėjo 22, dabar turės 23. 
Quebeko kreditistai turėjo 8, dabar turės 15.

Įdomus yra konservatorių pra
laimėjimas. Pasitraukus senam 
partijos vadui Diefenbakeriui, 
kuris didele persvara laimėjo 
rinkimus 195Š metais, konser
vatorių partijai ėmė vadovauti 
Robertas Stanfieldas. Nors jis 
teturi 54 metus, tačiau palyginus 
su liberalų vadu Trudeau, 48 me
tų, jis atrodė senas, atstovaująs 
senas, atgyvenusias idėjas. Jau
nieji kanadiečiai pasirinko libe
ralus ir jų viengungį vadą, 
premjerą Trudeau.

Vyriausybė, nors ir turėdama 
patogią daugumą, turės nema
žai rūpesčių. Be Quebeko pran
cūzų reikalavimų autonomijos, 
iškyla vis daugiau darbininkų 
reikalavimų, šiuo metu strei
kuoja jūrininkai ir uostų dar
bininkai. Tas streikas sustabdė 
susisiekimą Šv. Lauryno upės 
kanalais.

Toronte streikuoja šiukšlių iš
vežioto jai. Ontario bravorų dar
bininkai uždarė alaus bravorus, 
žada streikuoti pašto tarnauto
jai ir dviejų geležinkelio bend- 
drovių mašinistai.

Ragina atidėti 
atostogų keliones 
PAPvYžIUS. ‘— Prancūzijos 

rinkimų antrasis balsavimas 
įvyksta šį• sekmadienį. Prem
jeras Pompidou prašo gyvento
jus šį savaitgalį dar nevažiuoti 
atostogų, bet likti savo rajonuo
se ir balsuoti už degolininkus.

Prancūzijos valdininkai mėgs
ta pradėti atostogas liepos 1-mą 
dieną. Kadangi šiem.et ji išpuo
la pirmadienį, daugelis tikėjosi 
išvažiuoti penktadienį vakare ar 
šeštadienį. Prancūzijoje balsuo
ti galima tik savo rajone. Masi
nis tarnautojų išvažiavimas į 
kitas vietas, galėtų pakenkti 
rinkimuose vyriausybės kandi
datams.

Televizijoje vakar kalbėjo so
cialistų federacijos vadas Mit- 
terrandas ir komunistų vadas

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Prezidentas Johnsonas pa
skelbė, kad Aukščiausiojo Teis
mo pirmininko vieton jis skiria 
teisėją Abę Fortas, seną savo bi
čiulį iš Texas. Teisėju paskirtas 
irgi Texas teisėjas. Kongresas 
turės prezidento paskirtus as
menis patvirtinti. Manoma, kad 
šie paskyrimai sukels ilgesnių 
debatų.

♦ Paryžiuje vakar jau 10-tą 
kartą susitiko šiaurės Vietna
mo delegatai su Amerikos. Cyrus 
Vance nurodė, kad Hanojus pa
didino kariuomenės siuntimą į 
pietus. Amerika dėl to negalinti 
sustabdyti savo aviacijos puo
limų. Kitas pasimatymas bus 
vėl trečiadienį.

♦ Amerikos detektyvai sura
do vienam iš Prancūzijos atsiųs
tame automobilyje daug heroi
no, verto 23 milijonus dolerių. 
Paryžiuje ir New Yorke buvo 
suimti penki asmenys.

♦ Pietų Vietname amerikie
čiai išvadavo 29 komunistų lai
komus kalinius. Komunistai, pa
matę, kad jie neatsilaikys, ban
dė kalinius išžudyti, tačiau su
spėjo nužudyti tik keturis.

♦ Čekoslovakijos komunistų 
partijos kongresas šaukiamas 
rugsėjo 9 d. Jame dalyvaus so
vietų komunistų delegacija, va
dovaujama paties Brežnevo.

♦ Urugvajaus valdžia mobi
lizavo visus bankų tarnautojus į 
kariuomenę. Jie streikavo. Da
bar, jei streiko nebaigs, jie bus 
baudžiami, kaip kareiviai, ne
klausą karininkų įsakymų.

Rochet. Jie abu apeliavo į bal
suotojus neatiduoti visiškos ga
lios degolininkams ir aiškino, 
kad yra reikalinga turėti stiprią 
opoziciją. Abiejų kalbėtojų to
nas rodė, kad jie rinkimų lai
mėti nesitiki.

Kiek moka vartotojai 
kiek gauna gamintojai
Straipsnių serijoje, kur apra

šoma, kodėl maisto kainos mies
tuose nuolat kyla, kai maisto 
gamintoįjai ūkininkai dažniau
siai ne tik pakėlimo negauna, bet 
dažnai mažiau už savo produk
tus begauna negu prieš keletą 
metų, Richard Orr informuoja, 
kad pavyzdžiui nuo baltos kvie
tinės duonos kepaliuko, už kurį 
mieste mokame 22 centus, far- 
meriui tenka tik 2 centai; nuo 30 
centų mokamos dėžutės kornų 
sąspaudų (corn flakes) farme- 
riui tenka 2.8 cento; nuo pusės 
galiono pieno, už kurį mokame 
50 centų, jis gauna 24 c.; nuo 
kiekvieno dolerio geriausios rū
šies jautienos — 69 centus.

Tarp 1947-49 metų ir 1965 
metų pragyvenimo indeksas pa
kilo 35 nuošimčiais (rentos iki 
50%, medicinos globa iki 77%); 
maisto produktai pakilo “tik” 
28%, bet ūkininkams iš to paki
limo nieko netenka, priešingai 
1965 metais ūkininkai už pro
duktus bendrai gavo 7%' ma
žiau negu 1947-49 metais.

Lenktynėse su kitų sričių ga
mybos pabrangimu, farmų pro
duktai toli atsilikę. Pav. praei
to kovo mėnesį farmų produktai 
buvo 17 nuošimčių žemiau ne
gu buvo 1951 metų kainos.

1951 metais, pav., kviečių bu
šelis ūkininkui davė $£.21, bet 
praeitą pavasarį davė tik $1.42; 
komai 1951 m. buvo $1.60 bu
šelis, o praeitą kovo mėn. buvo 
tik $1.06.

Kitos kainos tarp 1951 m. ir 
praeito kovo mėnesio: kiauliena 
$22 ir $18. 50 už 100 svarų; 
jautiena $29 ir $23.30; aviena 
$33.30 ir $24.50; sojos pupelės 
$3.08 ir $2.57 bušelis; vištiena 
26 centai ir 14 c. svaras; kiau
šiniai 41.4 ir 30.4 tuzinas ir t. p.

Kas suėda skirtumą tarp ga
mintojo ir vartotojo?

Duos tėvo varda
MASKVA. — Aukščiausia so

vietų taryba susirinko savo pus
metinės sesijos, čia paskelbti 
keli nauji šeimos, vedybų ir sky
rybų nuostatai. Įvesta nauja 
tvarka ir povainikių vaikų gimi
mo pažymėjimuose. Rusijoje, 
kur dokumentuose visur naudo
jamas tėvo vardas, merginoms 
gimusių vaikų pažymėjimuose 
būdavo paliekama tuščia vieta. 
Toks pažymėjimas lydėdavo ne-

Pradėjo statyti i
V*| 1 !• ••žibalo liniją

TEL AVIVAS. — Izraelis pra- 
dėjo statyti vamzdžių liniją, ku
ri eis 160 mylių iš Raudonosios 
jūros uosto Elato, Akabos įlan
koje į Viduržemio jūrą, Aska- 
lono miestą. Tais vamzdžiais, 
kurių statyba numatoma baig
ti 1969 metų liepos mėnesį, te
kės žibalas. Pradžioje vamz
džiais tekės apie 19 milijonų to
nų nevalyto žibalo, vėliau numa
toma vamzdžių talpą didinti iki 
60 milijonų tonų per metus. Tai 
yra trečdalis tonažo naftos, ku
ri eidavo Suezo kanalu.

Izraelio ekonomistai tą vamz
džių liniją laiko atsakymu į 

Egipto valdomą Suezo kanalą, 
kuris jau metai laiko yra už
darytas. Didieji tanklaiviai, ku
rie negali pasinaudoti kanalu, 
sustos Elato uoste ir išpomipuos 
naftą į vamzdžius. Tanklaiviai 
žibalą vėl paims Askalono uoste 
ir išvežios po Vakarų Europą. 
Vamzdžiai bus 42 colių. Dabar 
jau yra linija 16 colių storumo. 
Ta linija eina iš Elato į Hai- 
fą, kur Izraelis turi žibalo va
lyklas. Naujoji linija Izraeliui 
kainuos 113 milijonų dolerių.

Planuoja trijų 
dienų savaitgalius 
WASHINGTONAS. — Sena

tas priėmė įstatymą, kuriuo fe
deralinės valdžios tarnautojams 
numatomos penkios trijų dienų 
atostogos. Jei prezidentas tą 
įstatymą pasirašytų, nėra abe
jonės, kad šita tvarka pereitų 
ir į pramonę visoje Amerikoje. 
Naują tvarką numatomą įvesti 
nuo 1971 metų.

Įstatymas numato, kad Wash- 
ingtono gimtadienis, Kapų Puo
šimo diena ir Veteranų diena vi
sada išeitų pirmadieniais, pana
šiai, kaip Darbo diena, kuri yra 
pirmąjį rugsėjo pirmadienį.

Washingtono gimtadienis vi
sada būtų trečiąjį vasario mėn. 
pirmadienį, Kapų puošime diena 
— paskutinįjį pirmadienį gegu
žės mėnesį ir Veteranų diena — 
ketvirtą pirmadienį spalio mėn. 
Tą patį mėnesį numatoma švęs
ti dar ir Kolumbo dieną — ant
rąjį spalio pirmadienį.

Kitos šventės: Naujų Metų, 
Nepriklausomybės, Padėkos ir 
Kalėdų būtų švenčiamos seną
ja tvarka.

♦ Policija suėmė jaunuolį su 
dideliu peiliu, paslėptu rankovė
je. Jis sukinėjosi aerodrome ne
toli ponios Nixon.

legaliai gimusį vaiką visą jo gy
venimą. Dabar motinoms bus 
leista pačioms parinkti vidurinį
jį — tėvo vardą ir įrašys jį į 
gimimo dokumentus.

Reabilitacijos teismas, 'per
žiūrėjęs politinių kalinių bylas, 
galės bausmes sumažinti, jei nu
teistasis dar yra kalėjime. Bylas 
atnaujinti galės ir kalėjimuose 
nukankintų giminės. Jei paaiš
kės, kad nuteistasis nukentėjo 
neteisingai, jam bus grąžintos 
išlaidos, pajamų netekimas, kon
fiskuoti daiktai ir bus atlyginti 
kiti nuostoliai. Teisėjai, proku
rorai, tardytojai, policininkai, 
kurie prisidėjo prie Stalino lai
kų persekiojimų bus baudžiami 
ir neteks savo tarnybų.

Šis įstatymas suteiks dar vie
ną ginklą naujai čekų vyriausy
bei, norinčiai išvalyti Novotnio 
šalininkus iš aukštų vietų.

Dar vienas svarbus įstaty
mas, svarstomas čekų seime, yra 
cenzūros panaikinimas. Nors ji 
jau panaikinta vyriausybės de
kretu, tačiau laikraščių redak
cijose dar tebesėdi Centrinės 
Leidinių Administracijos parei
gūnai. Ateityje, kaip paaiškino 
kultūros ir informacijos minis
teris Miroslavas Galuška, patys 
redaktoriai bus atsakingi už val
stybės paslapčių skelbimą. Spau
dai kiekviena ministerija paruoš 
sąrašus klausimų, apie kuriuos 
negalima rašyti. Redaktoriai tu
rės laikytis ministerijų sąra
šų, kurie bus laiks nuo laiko per
žiūrimi, sumažinami, ar papildo
mi. šiuo metu tuose sąrašuose 
yra apie 6,000 įvairių kategori
jų slaptų, nenagrinėtinų klau
simų. Redaktoriai tvirtina, kad 
tuos sąrašus galima per pusę 
sumažinti.

Japonai stato 
tarp salų tunelį

TOKIJO. — Japonų inžinieriai 
ir technikai pradėjo didelės reik
šmės ir apimties statybą — tu
neliu po jūra sujungti dvi salas: 
Honshu ir Hokaido. Kada tune
lis bus baigtas, manoma — 1975 
metais — tuneliu eis keliai ir 
geležinkeliai, kuriais bus galima 
pervežti kasmet 25 milijonus 
tonų prekių ir 15 milijonų žmo
nių.

šiuo metu tarp tų dviejų sa
lų važinėja laivai — keltuvai. 
Kelionė užtrunka 4 valandas, o 
kilus audroms, dar ilgiau. Per
nai Tsugaru sąsiaurį pervažiavo 
4 milijonai žmonių, buvo pervež
ta 6.3 mil. tonų prekių. Šitoks 
transportas yra brangus, gaiši
nąs laiką, sugadinąs prekes. Tu
nelis šias problemas panaikins.

Tunelis konstrukcija gali kai
nuoti iki 300 milijonų dolerių.

NORFOLKAS. — Ateinančią 
savaitę komisija, aiškinanti po
vandeninio laivo “Scorpion” din
gimą, baigs savo darbą.

HAVANA. — Sovietų amba
sadorius Kuboje Aleksandras 
Soldatovas pažadėjo sovietų pa
ramą Kubai statant atominį re
aktorių ir jam reikalingas labo
ratorijas.
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DETROITO LIETUVIU BENDRUOMENĖJE
KETVIRTAS LŽS C. V-BOS POSĖDIS

Kai prieš beveik du mėnesius 
rašiau apie trečiąjį naujos Lie
tuvių žurnalistų sąjungos centro 
valdybos posėdį, buvau labai op
timistiškai nusiteikęs. Iš gausių 
vicepirmininko Vlado Mingėlos 
gautų laiškų tuomet atrodė, kad 
bent keli LŽS skyriai jau, jau 
steigiasi. Ketvirtajame posėdy
je, kuris įvyko š. m. birželio 11 
dieną, deja, nė vienas naujas 
skyrius nebuvo paskelbtas.

Posėdis buvo šauktas tik ką 
pradėjus baisiai ilgai užvilkin
tos deklaracijos išsiuntinėjimą. 
Kas deklaraciją užvilkino, dabar 
man ne laikas kalbėti. Kai šias 
eilutes rašau (už 12 dienų po po
sėdžio), šiokie tokie deklaraci
jos rezultatai jau yra: c. v-ba 
jau gavo keleto kolegų laiškus 
su gražiais žodžiais ir nario mo
kesčio už trejus metus čekiais.

Į LŽS centrinį skyrių posė
džio metu buvo įrašyti trys ko

legos: Kazys Klastauskas, Adol
fas Klimas ir Janina Narūnė- 
Pakštienė. Ypatingai džiugus yra 
Adolfo Klimo-Kelmučio dėmesys 
dabartinei Lietuvių žurnalistų 
sąjungai. A. Klimas yra mūsų 
spaudos veteranas, pradėjęs dar 
caro laikais ir iki šiol plunks
nos neužlaužęs. Jis yra vienas 
iš Lietuvių rašytojų ir žurna
listų sąjungos (1922 m.) ir Lie
tuvių žurnalistų sąjungos (1930 
m.) steigėjų. Kadangi A. Kli
mas dabartinei LŽS-gai priklau
so nuų pat jos atkūrimo Niujor
ke, tai mums rašytu laišku jis 
tik atnaujino narystę centrinia
me skyriuje.

Posėdžio metu buvo paliesta 
visa eilė pačių aktualiausių klau
simų. Jame dalyvavo visi keturi 
Detroite gyveną c. v-bos nariai.

Lankėsi L. Valiukas
Pačiam savaitės vidury, bir

želio 18-ją,, LB Tarybos narys 
dr. Vytautas Majauskas į savo 
namus sušaukė būrį vyrų, kad 
pasiklausytume tolimo svečio 
kalbos ir kad tą svečią paklau
sinėtume. O svečias — tai Le
onardas Valiukas, pagal profe
siją amerikiečių vidurinės mo
kyklos Los Angeles’e mokyto
jas, gi pagal lietuvišką hobby 
— žurnalo “Į Laisvę” redakto
rius ir, svarbiausia, rezoliucinin- 
kas.

Dr. V. Majausko pusiau links
mai, pusiau rimtai su 14 vyrų 
supažindintas (daugumą jis ir 
iš seniau pažino, nes Detroite 
jau kelintas kartas), L. Valiu
kas kalbėjo 27 minutes. O kal
ba sukosi apie tik ką padary
tus vizitus Čikagoje, apie san
tykius su Altu ir Vliku, apie 
dabartinę jau seniai priimtų, bet 
įgyvendinti neskubinamų Pa
baltijo laisvinimo rezoliucijų pa
dėtį. Nors svečias rezoliucijų 
ateitim ir bandė tikėti, nors jis 
ir citavo Vliko pirmininko labai 
palankius žodžius, bet bendrai 
tai kalbos gaida buvo minorinė. 

Ne tiek pačios kalbos metu, kiek 
vėliau, atsakinėjant į klausimus 
aiškėjo, jog visi senieji rezo
liucijų komitete dirbę lietuviai 
jau atkando dantį ir komiteto 
sąstatas esąs visai pasikeitęs; 
jog visi išklauso gražius žodžius, 
bet taip reikalingų piniginių au
kų nenori duoti; jog reikalas 
pamažu slysta į latvių ir ame
rikiečių rankas. Rodos, neiš
kreipiu? Rodos, šitaip svečias 
kalbėjo? Iš svečio kalbos taipgi 
sužinojome, kad kontaktuoti vie
ną įtakingą amerikietį reikia 
dviejų (2’) dolerių, ir kad to
kių kontaktuotinų amerikiečių 
yra mažiausia du tūkstančiai, 
o gal ir daug daugiau (jei tik 
butų dolerių).

Svečią apklausinėdami detroi- 
tiškiai visuomenininkai ir spau
dos atstovai mėgavosi kuo ne 
dvi valandas. Klausimų tarpe 
buvo ir tokių: koks skirtumas 
tarp veiksnių ir jūsų (rezoliu- 
cininkų) ?, ar negalėtų mūsų rei
kalą JT-ose iškelti kuri kita val
stybė, ne Amerika?, kurie pre
zidentiniai kandidatai pritaria 
mūsų reikalui?, ar ne geriau 
kreiptis tiesiai į partiją (respu
blikonų, demokratų), bet ne į 

paskirus veikėjus?, koks nuo
šimtis Los Angeles lietuvių re- 
zoliucininkus remia?, kuris pre
zidentinis kandidatas lietuviams 
pats tinkamiausias?, ar neban
dėte prieiti prie George Mea
ny? ir t. t. Kiti paklausėjai pre
legentą, traukė už liežuvio po ke
lius kartus. Kiti turėjo ir labai 
gerų patarimų, pav. dėl veiks
nių vienybės.

Pagaliau, į vidurnaktį artė
jant, dr. V. Majauskas pasiū
lė sudaryti rezoliucijų rėmėjų 
aktyvistų būrelį, lyg komitetą 
Detroitui. Sekė siūlymai ir at- 
sisakinėjimai. Tikėkite, net ir 
čia rašantis buvo pasiūlytas, 
nors vis Leonardui Valiukui į 
akis šoku už separatizmą. Tik
rai į komitetą pateko trys: Juo
zas Briedis, Vladas Selenis ir 
Jonas Urbonas. Dėl ketvirtojo 
nebesu tikras: viena labai įta
kinga pusė sakė “užrašyk”, o ki
ta — “ne”.

Detroite pernakvojęs, L. Va
liukas gegužės 19 d. išvažiavo į 
Clevelandą.

Pernai stebėjausi jo atkaklu
mu, rašydamas iš Dainavos. Da
bar, štai ką, baigdamas: ne visi 
Leonardo Valiuko žodžiai man 

patinka, o kaikurie ir labai ne
patinka; bet neatsistebiu jo ryž
tu, energija, atkakliu prie tiks
lo ėjimu ir, kas žino, gal net ti
kėjimu, jog laimės. Tokių vy
rų savo veikėjų tarpe mes ne
daug turime...

Perbrangus stovyklavimas
Dainavoje dabar seks didelės 

dienos ir savaitės. Pradėjo sto
vyklauti moksleiviai, paskui sto
vyklaus mišrūs mažamečiai, pas
kui tik mergytės ir taip toliau. 
Dainava tam gi buvo kurta, tam 
statyta, tam plėsta, dauginant 
miegamųjų ir kitokių patalpų 
plotą.

Tačiau ne visos stovyklautojų 
grupės Dainavą pripildo. Per
nai, nebepamenu, mišri mažame
čių, ar tik mergyčių stovykla bu
vo pustuštė. Priežasčių tada 
ieškota neišvystytoj reklamoj, 
blogai parinkto j registracijos 
vietoj ir dar kažkur.

Jeigu šią vasarą mergaičių 
stovykla bus pustuštė, tai kal
čiausia bus stovyklavimo kaina. 
Nustatytas 35 dolerių savaitinis 
mokestis, nepapiginant nė abi 
savaites stovyklaujančioms, o 
dar šalia to porą dolerių imant 

registracijai, dolerį ar du ap- 
draudai, susidaro, atsiprašau, 
žvėriška silma. Tėvai, kurie 
dviem savaitėm nori leisti dvi 
ar tris mergytes, turi užmokėti 
tiek, kiek metams kainuoja 
mokslapinigiai privačioje mo
kykloje.

Stovyklos organizuotojus įs
pėju, kad tai ne mano vieno nuo
monė. Dėl kainos aimanuoja 
daugelis tėvų, tik vargu ar jų 
skundai pasiekia organizatorių 
ausis.

Ar verta paremti 
Naujienas?

Prieš keletą savaičių Naujie
nos paskelbė piniginį vajų, kad 
galėtų įsigyti naujas patalpas. 
Po savaitės kitos skaitėme jau 
keliolikos aukotojų pavardes. 
Kai kurie jų paaukojo visai ap
čiuopiamas sumas ir jeigu tokių 
vos pora šimtų atsirastų, Nau
jienos tikrai greitai Marketpar- 
ke ar kurioj kitoj padorioj vie
toj atsidurtų.

Aukotojų tarpe dar nemačiau 
nė vienos detroitiškių pavardės. 
0 žinau, kad Naujienas parem
ti keletas jau ruošiasi. Būtų

(Nukelta į 5 psl.)

Why is it so comforting 

saving with people "who care?"

51%
4

Certifikatų sąskaitos
Chicago Savings siūlo Jums tau
pyti šešių mėnesių certifikatais, ku
rie neš Jums 5^ %. Certifikatai iš
duodami tūkstantinėmis. Mažiau
siai turi būti $8000. Pelnas moka
mas kas šeši mėnesiai nuo išdavi
mo dienos. Certifikatų taupymas 
fedralinės valdžios įstaigoje yra ap
draustas.

...with people who have continuously paid 

*he highest dividends with complete safety 

for nearly 60 years?

Knygelių sąskaitos
Chicago Savings moka patį aukščiau
sią dividendą, leidžiamą federaliniais 
patvarkymais, už knygelių sąskai
tose laikomas santaupas. Dividen
dai apskaičiuojami pusmečiais.

DAUGIAU TAUPYSITE...
DAUGIAU UŽDIRBSITE

JOHN PAKEL, Sr. President and Chairman of the Board

Look back over the nearly 60-year history of 
Standard Federal and you will find a tradi
tion of integrity in handling its customer’s 
savings that has built an association of great 
financial strength.

One evidence of this is reserves more than 
twice those legally required.

Another is that Standard Federal has 
never missed paying a dividend or failed to 
honor withdrawals promptly.

Chartered and supervised by an agency of 
the United States Government, Standard 
Federal is one of the largest associations in 
the area with assets over $130,000,000.00. 
It has grown this large because it is managed 
by people “who care” about the welfare of 
its customers.

That is why you will find it so comforting 
saving at Standard Federal.

Earnings currently paid are at the highest 
legal rates permitted—4%% per annum on 
Passbook Accounts, payable and com
pounded quarterly—5W% per annum on six- 
month Certificate Accounts in amounts of 
$10,000 or larger in multiples of $1,000. And 
accounts are insured for safety to $15,000 by 
the Federal Savings and Loan Insurance 
Corporation.

Is not such an association the place for 
your savings?

The people “who care” are eager to 
welcome you to their growing family of 
savers.

There is no better time than now to open 
your account at Standard Federal... stop 
by during our convenient hours (two park
ing lots) or telephone or write for save-by- 
mail forms.

Chicago Savings and Loan Assn. 
6245 So. WESTERN AVE. 

GR 6-7575

FOUNDED 1909 STANDARD I*
E R A L SAVINGS 

and Loan Association of Chicago

Archer at Sacramento • Chicago 60632 • VI 7-1140
Į 111
I HOURS: Mon., Thurs. 9 a.m.-8 p.m. • Tues., Fri. 9 a.m.-4 p.m. 

Sat. 9 a.m.-12 noon • Wed.-no business transacted

ASSETS OVER $130.000,000.00 • RESERVES OVER $10,500,000.00 (more than twice legal requirements)
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HARM MĖLYNOMIS MILINĖMIS
(Tę?»ys)

“Kauno mie<> milicijos val
dybos kovos 'ieš socialistinės 
nuosavybės g’bstymą skyriaus 
vyr. operatyvlis jgaliotinis mi
licijos kapitcas P. Ragauskas, 
lankydamasi alaus — bealkoho
linių gėrimi kombinate, atkrei
pė dėmesį tai, kad išsiunčiant 
materialim gėrybes, ne visa
da tinkami apiforminami do
kumentai Šia aplinkybe galėjo 
pasinaud^i į nešvarias machi
nacijas nkę žmonės... P. Ra
gausko Udrumo dėka kombina
te buvc išaiškinta grupė vals- 
tybinioturto grobstytoji]...

“Anksti rytą viename Vilka- 
viškiorajono kelyje buvo rastas 
negyvas žmogus. Milicijos dar
buotojai nustatė, jog tai auto- 
avarjos auka, tačiau jokių ma
šina pėdsakų neaptiko — visą 
naltį lijo... Bet kruopštus dar-

|bas, naujausių mokslinių-tech
ninių priemonių panaudojimas, 
visuomenės pagalba padėjo su
rasti nusikaltėli.

“Didžiojo Spalio 50-mečio iš
vakarėse Renino ordinu apdova
noti Vilniaus m. milicijos val
dybos darbuotojas milicijos vir
šila A. Rapinskas ir Jonavos ra
jono milicijos skyriaus apylin
kės įgaliotinis S. Kuozys. Dar
bo Raudonosios Vėliavos ordinu 
— sostinės milicijos darbuotoja 
vyr. seržante V. Ramelytė. Kau
no rajono milicijos skyriaus vir
šininkas, milicijos papulkininkis 
J. Stelmokas ir daugelis kitų.

“Išaugusius reikalavimus žmo
nių elgęsiui komunizmo staty
boj sąlygomis atspindi TSRS 
Centro Komiteto ir TSRS Mi
nistrų Tarybos nutarimai, 1966 
m. liepos mėn. 26 d. TSRS Aukš- 
čiausiossios Tarybos Prezidiu

mo įsakas Dėl atsakomybės už 
chuliganiškumą padidinimo. Par
tijos ir vyriausybės nutarimai 
įpareigoja mus nuolatos visoke
riopai stiprinti kovą prieš nusi
kalstamumą ir ypač — prieš pik
tybinio chuliganizmo pasireiš
kimus... Stiprinant viešąją tvar
ką labai svarbu surasti efekty
vias priemones, nukreiptas prieš 
girtavimą. Juk girtuoklis — ne 
tik potencialus chuliganas, bet 
labai dažnai ir visuomenei pavo
jingas nusikaltėlis”.

Kai Rietuvos nepriklausomy
bės laikais buvo išleistas Rietu
ves šaulių Sąjungos statutas ir 
kai bolševikiniai komunistai pa
matė, kad pasirėmus 248 str. 
šauliai teikia pagalbą policijai 
nustatytai tvarkai palaikyti, gy
ventojų saugumui, bei ramybei 
patikrinti, gaisro, potvynio ir ki
tų nelaimių metu, nusikaltėliams 
gaudyti ir turtui saugoti, kėlė 
didžiausią, trukšmą savo spaudo
je ir atsargiai ragino šaulius ne-

Trijų metu bernniukas non palyginti savo dantis su Texas valsti
joje, Austin muziejuje stovinčiu iškimštu liūtu. Jauno berniuko dan

tys jau supleišėję, o liūto dantys vis dar stiprūs.

nių tarnautojų, galėtų apskai
čiuoti statistikai.

Sprendžiant iš milic. vyr. ser
žanto Vytauto Didbarzdžio fo
tografijos, vyr. seržantas laips
nio ženklais atitinka kaip caro 
laikų feldfebelį; viršila, kaip ca
ro laikų podpraporčikas arba 
mūsų kariuomenės viršila. Mi
licijos generolo neaptikta, bet 
atrodo, jog vietoje generolo var
do, vartojamas komisaro.^ Kaip 
jau buvo paminėta Naujienose 
š. m. V. 20, pulkininkui Apoli
narui Liustikui suteiktas III 
rango milicijos komisaro laips
nis.

TSRS Aukščiausiosios Tary
bos (Prezidiumas 1967.XI.20 įsa
ku įsteigė jubiliejinį medalį “50 
metų tarybinei milicijai”. Juo 
gali būti apdovanoti viešosios 
tvarkos apsaugos organuose iš-

KATP REIKIA Į SVEČIUS EITI
Čikagoj susitiko,du.draugai po 

ilgo .nesimatymo.
A, Mikai, a seno bėso ma

tytas!” krato draugo ranką 
Matas. “Aš per tą laiką jau ap
sivedžiau ir tris vaikus auginu. 
Kodėl negalėtum ateiti susipa
žinti su mano žmona, papietau
ti?

Mikas atsakė, kad jis labai 
mielai apsilankytų, ir paprašė 
adreso.

Matas paaiškino: “Kai išlipsi 
iš autobuso, stačiai priešais bus 
mano- gyvenamasis apartmen- 
tinis namas. Priėjęs alkūne pa
spausk skambutį ir koja atstumk 
duris ir mauk tiesiai į apart- 
mentą B”.

“Bet aš nesuprantu, dėlko aš 
turiu alkūne spausti ir koja da
ryti duris?...” stebėjosi Mikas.

d
® O f fividends have been

’X V EARN — HIGHEST RATES ON SAVINGS

SAVINGS CERTIFICATE 
ONE YEAR 

$9,000 MINIMUM

CURRENT RATE 
ON PASSBOOK 

SAVINGS

UN/ONFEDERAL SAV/NGS
3430 SOUTH HALSTED ST., CHICAGO PHONE 523-2800 

A. J. AUKERS, President
HOURS: Mon.-Tues. — 9-4, Wed. — Closed, Thurs. 9-8, Fri. 9-6, Sat. 9-1

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, ID. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

vykdyti to straipsnio uždėtų pa
reigų. Dabar jie reikalą išplėtė 
daug plačiau:

“Kova su nusikalstamumu, tei
sėtvarkos pažeidimais — visa
liaudinis reikalas. Pastaraisiais 
metais į viešosios tvarkos apsau
gą aktyviai įsijungė draugiški 
teismai, komisijos nepilnamečių 
reikalams, gatvių ir namų komi
tetai. Didžiausią paramą mili
cijos darbuotojams teikia liau
dies draugovininkai, šiuo metu 
respublikb j e yra daugiau kaip 
trys tūkstančiai liaudies draugo
vių, subūrusių apie 60 tūkstan
čių draugovininkų”.

Atrodo, kad iš Rusijos atneš
toji sovietinė kultūra labai pa
didino nusikaltimų skaičių Lie
tuvoje, jeigu prireikė galybės 
milicijos, draugovių milicijai pa
gelbėti ir nenormalių teismų. 
Normalūs. teismai yra rajonų 
(miestų), Aukščiausiasis liau
dies teismas ir kariniai tribuno
lai (Bdž. Proc. kodekso 26 str.). 
Rajonų ir miestų liaudies teis
mai nespėja visų bylų išspręsti, 
todėl ir prireikė draugiškų teis
mų. Draugiškų teismų kompe
tencija nusakyta Baudž. kodek
so 52 str. taip:

“Asmuo gali būti atleidžia
mas nuo baudžiamosios atsako
mybės ir bausmės ir jo byla per
duodama nagrinėti draugiška
jam teismui, jeigu jis pirmą kar
tą nusikalto kuriuo nors iš šių 
nusikaltimų, numatytų šiame 
Kodekse:

1) turtinės žalos padarymu 
apgaule ar piktnaudžiaudamas 
pasitikėjimu (97 str.), rasto val
stybinio ar visuomeninio turto 
pasisavinimu (102 straipsnis), 
tyčiniu lengvu kūno sužalojimu, 
nesukėiusiu sveikatos sutriki
mu (116 straipsnio I dalis), smū
gio sudavimu be sunkinančių ap
linkybių (117 straipsnio I da
lis), vengimu išlaikyti tėvus 
(126 straipsnis), palaikymu pa
vojingoje gyvybei padėtyje be 
sunkinančių aplinkybių (128 
straipsnio I dalis), nesuteikimu 
ligoniui medicinos pagalbos, ne- 
sukėlusiu sunkių pasekmių (129 
straipsnio I dalis), šmeižimu be 
sunkinančių aplinkybių (132 
straipsnio I dalis), įžeidimu be 
sunkinančių aplinkybių (133 
straipsnio I dalis), asmeninio pi
liečių turto pasisavinimu ar iš
eikvojimu (152 straipsnis), na
minės degtinės varymu be tiks
lo ją parduoti (163 str. I dalis), 
savavališku žemės užgrobimu ar 
dirbimu (169 straipsnio I dalis), 
neteisėtu miško kirtimu be sun
kinančių aplinkybių (172 straip
snio I dalis), savavaldžiavimu 
(214 straipsnis), įgijimu ar rea
lizavimu turto, gauto nusikalti
mo būdu, be sunkinančių ap
linkybių (128 straipsnio I da
lis) ;

2) kitu mažareikšmiu nusi
kaltimu, jeigu pagal padaryto
sios veiklos pobūdį ir savo as
menybę kaltininkas gali būti pa
taisytas, netaikant bausmės, vi
suomeninio poveikio priemonė
mis...”

Apie milicijos didelius etatus 
galima spėti iš 50-mečio jubilie
jaus proga apdovanojimų. TSRS 
Aukšč. Tarybos Prezidiumo 
1967.XI.4 įsaku apdovanoti įvai
riais garbės ženklais Lietuvoje 
esantieji milicijos tarnautojai, 
iš pavardžių taip atrodo: 

pulkininkų lietuvių 7, rusų 3,

žydų 1; papulkininki] lietuvių 
11, rusų 5, lenkų 1; majorų lie
tuvių 1, rusų 3, žydų 1; kapito^- 
nų lietuvių 2, rusų 3; vyr. leite
nantų lietuvių 4, rusų 3; leite
nantų lietuvių i, rusų 0; viršilų 
lietuvių 11, rusų 6, lenkų 1; ser
žantų lietuvių 6, rusų 4; nepa
žymėti laipsn. lietuvių 9, rusų 
9 ir žydų 1. Yra. dar paskirai 
apdovanotų.

Matome, kad aukštesnių laips
nių policijos karininkų apdova
nota 33, žemesnių — 13, pus
karininkių rango — 27, nepažy
mėtų laipsnių — 19. Atkreipki
me dėmesį: apdovanota 11 pul
kininkų ir 17 papulkininkų (pik. 
Itn.), tai kiek jų neapdovanotų? 
Reikia galvoti, jog dar du kar
tus tiek. Kiek gali būti žemes-

tarnavę nemažiau 25 metus, 
taip pat kurie aktyviai padeda 
milicijos organams jų veikloje.

šiame Tiesos numeryje yra 
pažymėta, kad Lietuvos TSR 
Aukšč. Tar. Prezid. 1967.XI.20 
įsaku apdovanota medaliu “Už 
labai gerą tarnybą, saugant vie
šąją tvarką” liaudies draugovi-

“Kaip gi kitaip?” atsakė Ma
tas. “Juk tik neatvyksi tuščio
mis rankomis!”

ninkai, bet kiek nepažymėta.
Nors čia pateiktos žinios ir 

apysenės, tačiau jos daugeliui 
gali būti įdomios. J. M.

(Pabaiga)

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI
FURNITURE CENTER. INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.
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Now at GLASE-R’S

COME IN TODAY! LOW PRICES

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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Kanados parlamento rinkimai
Kanados parlamento rinkimus, kurie įvyko antra

dienį, laimlėjo Liberalų partija, pr a vesdama apie 153 at
stovus (tai apytikri rezultatai, kurie gali kiek pasikeis
ti, kai bus visi balsai suskaityti). Kadangi iš viso parla
mente yra 264 atstovai, tai liberalai sudarys daugumų ir 
galės kraštų valdyti be talkininkų. Tik prieš šešerius me
tus Kanada turėjo daugumų parlamente turinčios parti
jos valdžių.

Kad liberalai laimėjo, tai gal buvo didžiausias prem
jero Pierre Elliott Trudeau nuopelnas, — premjero, ku
ris tame poste teišbuvo keturias dienas prieš parlamen
to paleidimų ir paskelbimų naujų rinkimų.

Trudeau iškilo lyg kokis meteoros Kanados politinė
je padangėje. Prieš trejus metus jis mažai kam tebuvo 
žinomas. Tada jis net Liberalų partijai nepriklausė ir 
bendradarbiavo su Naująja demokratine partija (socia
listais). Iš profesijos advokatas, jis viename Montrealio 
koledže dėstė teisę. Kilęs iš maišytos šeimos (jo tėvas 
— prancūzas, o motina — anglosakse), jis nuo pat jau
nų dienų vartojo abi kalbas, o vėliau išmoko ir daugiau 
kalbų.

Kadangi Trudeau tėvai buvo labai turtingi (daugelio 
gazolino stočių savininkai), tai jis turėjo progos lankyti 
geriausius universitetus ne tik Kanadoje, bet ir Ameri
koje, o taip pat Europoje, įskaitant ir Paryžiaus Soibo- 
nos universitetų. Studijavo ne tik teisę, bet ir visuome
ninius bei politinius mokslus.

Išrinktas iš Monrealio į parlamentų jau kaipo libera
las, jis tuoj pradėjo pasižymėti ir atkreipė Liberalų par
tijos vadovybės dėmesį. Premjero Lester Pearsono kabi
nete jis užėmė teisingumo ministerio postų. Kaipo minis- 
teris pradėjo garsėti pr a vedimu kai kurių svarbių re
formų.

Kai šį pavasarį premjeras Pearson pasitraukė iš Li
beralų partijos vadovybės (o tai reiškė pasitraukimų ir iš 
premjero pareigų), tai teko rinkti nauja partijos vadų. 
Partijos konvencija įvyko balandžio mėnesį Ottawoje. 
Suvažiavo apie 2,400 delegatų. Vado pareigoms buvo iš
statyti dešimt kandidatų, įskaitnt, žinoma, ir Trudeau.

Jau pirmame balsavime Trudeau surinko didelę dau
gumų balsų ir buvo išrinktas Liberalų partijos naujuoju 
vadu. Po to jis tuoj užėmė premjero postų. O kai po ke
turių dienų susirinko parlamentas, tai jis pasakė trumpų 
kalbų, pranešdamas, kad parlamentas yra paleidžiamas 
ir parlamento rinkimams yra skiriama birželio 25 d.

trims mėnesiams_________ $4.00
vienam mėnesiui$1.50

Kanadoje:
metams$18.00 
pusei metų$10.00 
vienam mėnesiui  $2 00

Užsieniuose:
metams$21.00 
pusei metų$11.00 
vienam mėnesiui$2.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
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drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

1.
“Tėviškės Žiburiuose” skai

tome :
“ ... kyla rūpestis ar Romos 

- Maskvos pokalbis Lietuvai 
bus pakankamai pozityvus, nes 
šalia vilčių kyla ir pavojai. 
Turima žinių, kad Maskva sie
kia per Vatikanu nutildyti iš
eiviją. Su minimum pažadų 
Lietuvai ji nori likviduoti lais
vųjų lietuvių pastangas, už
daryti Lietuvos pasiuntinybę 
Vatikane, perimti lietuvių šv. 
Kazimiero kolegiją Romoje, 
sustabdyti lietuviškas progra
mas per Vatikano radiją ir 
pan. Vokietijoj leidžiamas biu
letenis “Der Scbwarze Brief” š. 
m. gegužės mėnesio numeryje 
paskelbė, kad sovietai minėtą
ja linkme eina per ortodoksų 
patriarchatą. Esą numatoma 
patriarchato atstovybę įsteigti 

Iš Trudeau pusės tai buvo azartinis lošimas, — loši
mas viską laimėti arba viską pralaimėti. Tas rizikingas 
lošimas apsimokėjo: Trudeau vadovaujama Liberalų 
partija “viskų” laimėjo, atseit, Kanados žmonės jai su
teikė mandatų kraštų valdyti.

Visoje vedamoje priešrinkiminėje kampanijoje keis
čiausias dalykas buvo tas, kad Trudeau visiškai nesisten
gė dideliais pažadais balsuotojus suvilioti. Jokios nepap
rastos gerovės jis nežadėjo kraštui. Net Kvebeko pro
vincijos prancūzams jis nežadėjo jokių ypatingų privile 
gijų bei specifinių teisių, pabrėždamas, kad svarbiausias 
tikslas yra išlaikyti Kanados vienybę.

Tuo tarpu progresyviosios konservatorių partijos 
vadas Stanfield kaip tik nepaprastais pažadais bandė 
patraukti balsuotojus. Jis net žadėjo įvesti tokių sistemų, 
kad visiems būtų užtikrintos minimumo pajamos. Pasi
sakė taip pat už pravedimų į Newfoundlandu tunelio.

Tie dideli pažadai vis dėlto balsuotojų nesuviliojo. 
Jie labiau patikėjo Trudeau, kuris su pašaipa nurodė 
Stanfieldo nelogiškumų: kritikavimų liberalų už per di
deles išlaidas, bet tuo pačiu ypu pasisakymų už tokius 
projektus, kurie Kanadai kaštuotų bilijonus dolerių 
(vien tik p ra vedimui tunelio į Newfoundlandu, kaip ap
skaičiuojama, reikėtų išleisti pusantro bilijono dolerių.).

Pats būdingiausias dalykas buvo tas, kad Kvebeko 
prancūzai pasirinko Trudeau, nors jis jiems nieko kon
kretaus nežadėjo, kai tuo tarpu Stanfield žadėjo prancū
zams įvairiausių privilegijų, — tokių privilegijų, kurios 
būtų suteikusios provincijai beveik autonomines teises.

Kuo išaiškinti Trudeau pasisekimų patraukti bal
suotojus, jiems jokių ypatingų pažadų nedarant?

Ne Liberalų partijos kokie ypatingi šūkiai patraukė 
balsuotojus, bet Trudeau asmenybė. Rinkimų laimėjimas 
— tai jo asmeninis triumfas. Nėra mažiausios abejonės, 
kad jis daugiausia prisidėjo prie liberalų laimėjimo, pa
traukdamas jaunimų (jį tiesiog sužavėdamas). Sukelda
mas didžiausi entuziazmų tarp jaunųjų, jis paveikė ir 
daugumu balsuotojų.

Ta Trudeau nepaprasta savybė, susijusi su patrau
kimu žmonių, sukėlimu juose entuziazmo ir pakreipė bal
savimus liberalų pusėn.

Romoje Šv. Kazimiero kolegi
joje, o Vatikano atstovybę “Le- 
gazione consolare” — Maskvo
je.”

2.
‘“Darbininkas” komentuoda

mas Vatikano privilegiją pro- 
voslavams (ištikus reikalui 
duoti religinių paslaugų kata
likams), teisingai paklausė. 
— ar nepanaudos provoslavijos 
komunistų partija savo tiks
lams? “Darbininkas” padavė 
keletą faktų, iš kurių matyti, 
kad okupuotoje Lietuvoje re
montuojamos cerkvės, bet ra
miai žiūrima į griūnančias ka
talikų bažnyčias. “Darbinin
kas” siūlė Lietuvos atstovui 
Vatikane nuvykti vizito ir pasi
teirauti ar provoslavijos pro
pagavimas liečia ir okupuotą 
Lietuvą?

Kas žino ar atstovas buvo, o

Lenkijoje vienas automobilistas, bevažinėdamas Dancigo pajūryje, tiek įklimpo, ad savo maši
nos negalėjo iš vietos pajudinti. Teko ieškoti pagalbos. Tiktai gavęs arklį ir šiprŲ vyrą jis 

pajėgė savo mašiną išvilkti iš smėlio ir purvo.

Ji netoli nuo pagrindinio kelio, 
bet privažiuoti prie jos sunku. 
Keliukas labai blogas, duobė
tas. Namo langas — išdaužtas, 
stogas, tiesa, naujas, šiferio, 
o buvo raudonų čerpių, kurios 
aplinkui mėtosi, dury s be ran
kenų, priebutis tuoj, tuoj grius. 
Tvoros sulaužytos, kieme šiukš
lės, vietoj gėlių darželio, kuris 
buvo prie poeto lango, aplink 
namus sužėlė dilgėlės ir kitos 
“kilmingos” žolės.”

Vilniaus “Šluotoje” pristato
ma toks

Šių dienų Hamletas
Ilgai draugavęs su mergina:
— Vesti? Ar mesti?
Metantis, rūkyti:
— Būti? Ar žūti?
Bandantis mažiau gerti: 

•— Kęsti? Ar toliau švęsti? 
Kino komedijoje:
—■ Verkti? Ar knarkti?
Namų valdyboje:
— Šaukti? Ar su valdytoju 

išmaukti?
Stadione:

jei buvo, tai kokji gavo Vatika
no atsakymą?

3.
“Didžiojo brolio” šešėlis 

krenta ir į mokslo knygas. Štai 
“Dabartinės lietuvių kalbos 
bos žodyne” (Vilnius, 1954 m.) 
bažnyčia štai kaip apibūdina
ma: “namai, i kuriuos renkasi 
melstis religinių prietarų besi
laikantieji žmonės”. O kas gi 
cerkvė? Ogi, anot žodyno, 
“provoslavų šventnamis”. Kas 
Kunigas? — “dvasininkas” ir 
paduota toks kalbinis pavyz
dys: “reakcinė kunigijos veik
la tęsiasi per visą Lietuvos is
toriją”. O kas popas? Be jokio 
kalbinio pavyzdžio, “provosla
vų kunigas”.

4.
Br. Kviklys, besikalbėda

mas su spaudos atstovu, tarp 
kitko, tarė:

“šiandien autoriai jau nebe 
madoje. Ir į JAV lietuvių tar
pą įsiveržęs gerbūvis baigia už
mušti lietuvišką knygą. Jau 
keli prasigyvenę lietuviai čika- 
giškiai, iš erdvių butų kraus- 
tydamiesi į dar erdvesnius sa
vo puošnius namus užmiestyje, 
man pačiam siūlė paimti jų tu
rimas lietuviškas knygas, nes 
joms nebesą vietos 10-15 kam
barių apimties bute, žinoma, 
neėmiau. Liet knygos pirkė
jų skaičius katastrofiškai kri
to: skaitytojai baigia užmušti 
leidėjus, o šie autorius.”

5.
“Literatūroje ir Mene” skai

tome:
“... Baibokų kaimas — Ba

lio Sruogos tėviškė, apie kurią 
poetas eilėraštyje “Kalėjimas” 
sakė:

Sodas žydi. Toli, toli
Langas manas — mažulėlis...
Iš tikrųjų, poeto tėviškė 

skendo ievų ir alyvų žieduose.

—Išbėgti? Ar da parėkti?
Darbe:
— Kryžiažodį spręsti? Ar 

toliau sapną tęsti?
Profsąjungos susirinkime:
— Kalbėti? Ar geriau tylėti?

(Gaila kelialapio).
Žvejojant (vasarą ir žiemą):
— Dar palaukti? Ar par

duotuvėje gauti?
P. S. Autorius:
— Redaktoriui nešti? Ar ge

riau išmesti?
J. Cicėnas

VAIKAS TAI NE TĖVUKAS
Motina bara savo devynmetį 

sūnelį Algiuką: “Algiuk, tuojau, 
kad man eitumei pamokas pa
daryti arba aš tau duosiu fokią 
pamoką, kad tu nebenorėsi!” “O, 
no, mama”, atsakė Algiukas, 
kodėl tu kalbi į mane lyg aš 
būčiau tėvukas?”

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS
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Alos mokume

METAMS 
ANT VISŲ 
TAUPYMO 
CERTIFIKATŲ 
MINIMUM 
$5,000.00

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 

Telephone CL 4-4470 
August Saldukas 

Chairman of the Board

tllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllilllllllllF.

VAGARIETĖ

RAUDONASIS AMARAS
Tikrovės romanas

44
— Ar mums tai turi rūpėti, — pasipik 

tino agronomas Barsteiga. — Mes esame 
savo tėvynėje su tūkstančių metų kultūra; 
turime savo papročius ir dainų kalbą, ne- 
pažįstančia jų orą teršiančių keiksmų ir 
kitokių šlikštynių, nuo kurių rausta mūsų 
kryžių ir smuikelių žemė. Kai mums rei
kia dainuoti — dainuojame. — Ir pateisi
nimui savo žodžių Barsteiga užtraukė: “Ar 
aš ne laimingas tėvelių sūnelis, ar aš ne 
pašėriau sau bėrą žirgelį!...”

Ši kartą jam niekas dainuoti nepadėjo. 
Dainavo vienas kol užbaigė, ketindamas 
joti i “karužę”. Senieji dalinosi nuomonė
mis. Vieni teigė, kad reikalinga prisilai
kyti atsargumo, nes, girdi, kieno galia, 
to ir valia. Kili manė, jog šitiems (atsipra
šant) “uliežoms” kiekvienas švariai apsi
rengęs ir sotus žmogus yra išnaudotojas. 
Tik dvokiančiuose skarmaluose vaikščio- 
jantieji, medžio žievės vyžomis apsiavę — 
tie tai bolševikams nėra išnaudotojai. To
kią liaudį jie priprato matyti savo krašte ir 
tokią tik pripažįsta.

— Bet, kadangi Lietuvoje tokių nera
do, — užbaigė Skausgirdo mintį Galkon- 
tas, — tat čia visi jiems yra išnaudotojau 
buržujai ir liaudies priešai, išskyrus, par
sidavėlius ir tuos, kurie jų laukė, nors ir 
būdami pasiturintys.

— Reikia žinoti, — prisidėjo Svirtūnas, 
— kad į Pabaltijį bolševikinis komunizmas 
įsibrovė tam, kad ir čia sukurtų alkanų, 
driskių, o ilgainiui ir visai nužmogintų 
viešpatiją.

— O, Jėzau! — sudejavo Skausgirdie- 
nė, — verčiau numirti. Su ja sutiko ir 
Vosbutienė.

— Bet, kam tas reikalinga? Ką jie iš 
to turi? — desperatiškai klausė ji.

— Kitaip jie neįgyvendins komunizmo 
visame pasaulyje, nes komunizmas yra 
negyvenimiškas, priešingas žmogaus lais
vai valiai ir stabdys žmogiškų idealų sie
kime, — teigė Svirtūnas. — Mano, kad ir 
nežymi konsularinė tarnyba dar Lenino 
laikais užsieniuose, davė prųgos jų sieki
mus pažinti.

— Todėl ir pasipriešinimo dvasia mu
myse tuo labiau turi būti gyvesnė, — ener
gingai pareiškė leitenantas Bytautas.

— Bravo! — sušuko agronomas. — Į 
tavo sveikatą, leitenante!

Tai pasakęs pakėlė ką tik šeimininko 
pripiltą stikliuką skaidriosios. Po to, at
sistojęs užstalyje, Barsteiga pusbalsiu krei
pėsi į visus:

— Ko mes snaudžiame, lituviai? Ar 
mes negalėtume susiorganizuoti? ... Žino
ma, slaptai, šitą mintį ne nuo šiandien aš 
nešiuojuosi savyje: kas tik pajėgime var
toti ginklą, turime pasiryžti vyti lauk tuos 
raudonus pragaro skėrius iš mūsų miškų, 
miestų ir kaimų. Aišku, naktimis iš pa
salų. O jei reikės — ir atvirai.

— Nykštukas prieš milžiną, — murm
telėjo Vosbutas.

Prie jo pažiūros prisidėjo ir Sugaudis. 
Jo manymu, ginkluotų priešų užplūstų 
tiek, kad visą Žemaitiją sulygintų su žeme.

— Nenusimink galvo, o jei reikės dirb
ti, aš tau padėsiu, — šį kartą rimtai pa
kuždėjo Barsteigai Elzė.

Šeimininkė skubiai uždarinėjo visus 
langus, nors vakaras buvo šiltas ir ir kve
pėjo už langų levkonijos.

— Išgerkim iki dugno, — pakėlė savo 
stiklą vaišių šeimininkas Skausgirdas. — 
Dugne surasime teisybę. Į svečių sveikatą!

— Aš keliu taurę už šių iškilmių kal
tininkę panelę, e-e panelę?

— Agą, — suprato ir patarė Svirtūnui 
Galkontienė.

— Už panelę Agą, — pakartojo jis.
— Gera mintis, — pritarė miško žval

gas Sugaudis. — Bet reikėtų, kad ir ji pati 
čia pasirodytų.

— Norime matyti, norime pamatyti, — 
ėmė šaukti svečiai. Elzė juokėsi:

— Aš tuoj jums ją atnešiu. Ji tikrai 
gražiai padainuos.

— Sėdėk, — sudraudė sesuo. — Liudvi- 
sė tau mergytės neduos. Aš pati atnešiu.

Skausgirdienė atnešusi suvystytą duk
rytę, statmeną ją iškėlė parodyti svečiams 
ir tuoj pat vėl paguldė savo glėbyje. Sve
čiai pamatė smulkutį veidelį su dar be iš
raiškos melsvom akelėm. Įpėdin Skaus- 
girdienei įėjusi Liudvisė buvo pasirengusi 
kiekvienu laiku paimti kūdikį iš motinos.

— Reikia aplaistyti naują daiktą, — 

Įprastu humoru pasakė Elzė.
— Ne drabužis, — nuneigė vaistininkas.
— Mums reikia išgerti už auklės svei

katą, — pasiūlė krikštatėvis Galkontas.
— Butonai, būtinai! — sutiko visi. 

Šeimininkas ieškojo indaujoje Liudvisei 
stiklo. Vyrai nešini savais apstojo ją ratu.

— Ji negeria, — tikino Skausgirdienė.
— Kaip gi taip? Už auklėtinės sveikatą 

šitokia proga neišgerti! — Neįmanoma, — 
priešinosi vyrai.

—Negeriu, tikrai negeriu. Nevarkit, 
ponai — visvien negersiu, — gynėsi Liud
visė.

— Nors lašelį!
—Nė lašelio. Ačiū labai, širdingai 

ačiū.
— Nors vandens lašelį. Juk ištrokši ne- 

gėrusi, — komiškai užjautė Elzė. Bet Liud
visė neatkreipė dėmesio į jos žodžius, nes 
tuo tarpu Svirtūnas užmetė jai, girdi, ji 
nemylinti savo auklėtinės ir nė sveikai 
augti nelinkinti, kad nenorinti susidaužti 
stiklais už jos sveikatą.

Liudvisė, užsidengusi burną galvos 
skepetos kampu, tyliai juokėsi:

— Nei aš, nei ji nuo to nebūsiva svei
kesnės. Bus ir man ir jai sveikiau.

— Nenori ponų loskos priimti, — pri
kišo Vosbutas. — Didžiuojies.

— Ačiū už “loską”, bet priimti negaliu. 
O dėl didžiavimosi — matau, ponas nori 
pasijuokti iš manęs.

— Matyt užsispyrusi esi Liud... atsi
prašau nenugirdau gerai vardo, — palaikė 
svečius ir ponia Putramentienė.

— Liudovika mano vardas, poniute. 
Užsispyrusi, kaip sakote, nesu. Tik neno
riu piktai dvasiai patukos.

— Prietarai gyveni, — nutarė veterina
ras Gluodenis.

— Ar tai prietarai-----nežinau. Bet taip
kalbėjo ir taip gyveno Padurpinės dvaro 
ponas, o juk buvo mokytas ir svietą matęs.

— Apie kokį dvaro poną kalbi Liudovi
ka? — susidomėjo Svirtūnas.

— Ar apie Drungilą Nikodemą/ iš Pa
durpinės ?

— Apie tą patį, apie tą patį, ponuli. 
Nikodiinas buvo vardu, , amžina jam at
ilsis. Degtinę jis vadino pragaro sultimi. 
Ilgus metus pas jį tarnavau, tat ir žinau, 
Dievui tarnavo, ne piktą j am.

— Bet juk jis jau seniai yra miręs,, — 
pasakė Putramentienė.

—Taigi, kad seniai. Aš tik ketvirtą 
dešimtį metų tebuvau užbaigusi.

— Kad ir negėrė — vistiek mirė, — pa
sijuokė Gluodenis.

— Ką veiks nemiręs, kai paseno. Bet 
gražaus amželio buvo sulaukęs.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

“NAUJIENAI
Jos visad rašo
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIKS 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: W Al brook 5-5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi-12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: H Em lock 4-5849

Rezid.: 388-2233
OHSG VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—0, treč. 

ir sestad. tiktai susitarus

Ofise — HE 44758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA 

2751 WEST 51 st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
2709 W. 51 st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., antr., 
ketv. 2—5, 7—9 vai. Penkt. 2—5 ir 

šeštad. 10—2 vai.

Ros. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave„ WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tel. efise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieniam uždaryta

DR. A. JENKINS~
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai 
TreČ. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Atostogose nuo birželio 28 dienos 

iki liepos 28 d.

utiso tel.: HE 4-18iU arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

PR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę.

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 

šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 
kitu laiku susitarus telefonu:

Telef. REpublic 7-2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofise telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DETROITO LIETUVIŲ . . .

(Atkelta iš 2-ro psl.) 
labai gera, kad detroitiečiai 
skaitytojai j savo dienraščio 
prašymą atsilieptų taip gausiai, 
kaip atsiliepia j eilę kitų.

Kad sava, laisvoji lietuviška 
spauda remtina, aišku visiems, 
kaip du ir du — keturi. Tiesa, 
kad laikraščių perdaug turime ir 
sutinku, kad visa eilė jų galėtų 
būti suliedinti. Bet su kuriuo 
kitu suliedinsi Naujienas, libe
ralinės minties dienraštį, ku
riame randi daug ką, ko kiti 
laikraščiai nenori arba negali 
spausdinti? Į Naujienas gali 
rašyti visi, kas tik prisilaiko 
spaudos etikos ir jokios cenzū
ros žirklės čia neveikia. Ne kar
tą, šių eilučių autoriui Naujienas 
gyrė visiškai priešingų įsitiki
nimų žmonės, neatsistebėdami 
dienraščio pakantumu kitaip 
galvojančių mintims. Vienas 
visuomenininkas, prenumeruo
jąs kuo ne visą lietuvišką spau
dą, man daugelį kartų kalbėjo: 
“Kaip išsiverstume be Naujie-

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4 - 2123 
Rezid. telef.: Glbson 8 - 6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
lei neatsiliepia, tai telef GI 8-6196

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban-

1 dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8, šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084 

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

*___ - -----------------------

/?”--------------------------=

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

(2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

'r~------------------------

GRAD1NSKAS
VIRŠ ŠIMTO
RADIJŲ • PATEFONAI 
MAGNETOFONAI • TV 
Hi-Fi STEREO APAR.

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvį!

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kO. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai 

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU? 

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

BALZEKAS MOTOR
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer VI7-1515

nų? Kas butų, jei jos kada su
stotų?! Naujienose aš randu 
tai, ko jokiame kitame laikrašty- 
ty niekada nematau...” Ak, tie
sa, keletas mokytų rašto žinovų 
dabar panūdo mūsų laisvąją 
spaudą niekinti, tartum nežino
tų apie tikrą cenzūrą, a la nacių 
arba bolševikų. Bet čia jau kita 
tema ir kitam kartui. Dešimt
mečiais Naujienos daugelio bu
vo puolamos ir niekinamos, o 
ypač mūsų tautos okupantų ir 
jų bendrininkų. Daugelis joms 
jau seniai žadėjo galą, bet galas 
tiems žadėtojams pirmiau atėjo. 
Naujienos pragyveno seną Čika
gos kvartalą, ir laikas baigia su
griauti jų namą, bet ne dien
raštį. Kas kada nors Naujienų 
buveinėje lankėsi, tas įsitikino, 
kokiose patalpose grupė idealis
tų dienraštį leidžia ir kaip jau 
pats laikas tas patalpas palikti.

Sunkiai m,an renkasi žodžiai, 
kurių kiti nevartojo, kai šią te
mą užkliudžiau. Žinau, kaip bai
siai nuobodžiai, pamokslaujan
čiai, trafaretiškai viskas išeina. 
Bet tikiu, kad detroitiškiai Nau
jienų skaitytojai mane supras ir 
pirma proga į Naujienų vajaus 
šauksmą atsilieps. Gražiausia 
poezija akiai ir širdžiai bus de- 
troitiškių pavardės Naujienų rė
mėjų sąrašuose.

Z. Nomeikos koncertas 
Baisiojo birželio proga
Su dideliu pavėlavimu, Baisu

sis birželis Detroite buvo pa
minėtas š. m. birželio 23 d. Pa
minėtas gi tikrai visai skirtin
gai, negu praeity: vargonų mu
zikos koncertu katalikų Blessed 
Sacrament katedroje.

Koncertas turėjo prasidėti 3 
vai. po pietų, bet prasidėjo 35 
minutėm vėliau. Kaip visada taip 
ir čia publikai vėluojantis, cere
monijų pradžia buvo 3:08 vai., 
t. y. tuo laiku tautiniais rūbais 
apsirengę jaunuoliai įnešė JAV, 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos vė
liavas. Sukaktuvinių metų pre
zidiumo pirmininko Jono Urbo
no pakviestas, prie pulto vietą 
užėmė niujorkiškis prel. Jonas 
Balkonas dešimt minučių po tri
jų ir ten pasiliko 25 minutes. 
Gal gerbiamasis prelatas žinote 
nežinojo, kad jis arti pusvalan
džio kalba 400 lietuvi^, kelių de
šimčių latvių bei estų ir kelioli
kos amerikiečių miniai apie Lie
tuvos, apie Katalikų Bažnyčios, 
apie Pabaltijo bendrai patirtas 
nuoskaudas? Visi jo suminėti 
skaičiai, visos bolševizmą smer
kiančios frazės mūsų buvo šim
tais kartų girdėtos kitur, kito
mis progomis, tad prieš vargo
nams pradedant gausti, publika 
jau buvo gerokai išvargusi.

Prancūzų mokyklos vargonų 
meisteris Zenonas Nomeika, jei 
tikrai niekas nebuvo pakeista, 
kaip programoje įrašyta, atliko 
aštuonius dalykus: Claude Louis 
D’Aquin “Noel”, J. S. Bach’o 
“Prelude and Fuge” A. Minor, 
Cesar Franck “Choral No. 2” B 
Minor, Olivier Messiaen medita
ciją iš “Viešpaties gimimo” — 
“God’s Children”, to paties au
toriaus meditaciją “Les Banquet 
Celeste”, Leo Soverby “Caril
lon”, Jeronimo Kačinsko “Var
gonų improvizaciją” ir Louis 
Vierne “Pirmosios simfonijos 
finalą”. Po pirmųjų trijų daly
kų jam pertrauką darant, susi
rinkusieji sugiedojo “šventaą 
Dieve”, o po kitų trijų — “Ma
rija, Marija”. Nors buvo gieda
ma galingai, kas rodė absoliučią 
lietuvių daugumą katedroje, vis
kas buvo baisiai ištąsyta, nesu
tariama.

Prieš du paskutinius Z. No
meikos atliksimus dalykus, 
trumpai dar prabilo šv. Antano 
parapijos klebonas kun. Valte
ris Stanevičius. Jis, tarp kitko, 
paaiškino, kad į katedrą įeinant 
rinktos aukos bus skiriamos per
sekiojamai Lietuvos katalikų 
Bažnyčiai paremti, bet nepasa
kė, kaip tas “parėmimas” bus 
atliktas.

Skaitytojas gal nepamiršo, 
kai skelbiau prieš koncertą, jog 
birželio 23-ji Detroito diecezijos 
bažnyčiose bus maldos diena už 
persekiojamus tikinčiuosius Lie
tuvoje. Prieš rašydamas surin-

Visos skaičiavimo mašinos atrodo paprastesnės, bet kasmet jos da
rosi sudėtingesnės. Paveiksle matome naujausią komputerį, kuris 
turi 4,500 sidabrinių virbaliukų. Kiekvienas "laiko atmintyje" įra
šytą duomenį. Kai reikia, tai savo žinias jis primena savininkui. 

"Atmintyje" ši mašina laiko nepaprastai daug įvairiausių žinių.

kau žinias iš kelių svetimtaučių 
bažnyčių ir paaiškėjo, kad jokių 
maldų už Lietuvą ar Lietuvos 
tikinčiuosius niekur nebuvo. Dar 
daugiau: man paaiškėjo, kad ar
kivyskupas John Dearden lietu
vių prašymą tokioms maldoms 
buvo atmetęs ir rengėjai apie 
tai seniai žinojo. Tą melą, kurį 
aš, kaip korespondentas, skel
biau, čia atšaukiu. Jis ne ma
no, o koncerto rengėjų.

Informacijos vadovas Vytau
tas Kutkus mąn pranešė, kad 
apie koncertą jis parašęs de
šimčiai Detroito priemiesčių 
laikraščių. Jis iš tų dešimties 
kolkas (koncerto dieną) matęs 
tris, ir visuose daugiau ar ma
žiau radęs. Aš pats mačiau 29 
eilutes Michigan Catholic savait
rašty, kur, žinutės gale, buvo 
pastebėta, kad koncertas yra at
viras publikai. Amerikiečių pu
blikos skaičius, gi buvo arti nu
lio.

Programoje yra paskelbtas 21 
asmens garbės komitetas, ku
rio sąstate yra bene 11 įžymių 
amerikiečių. Ten taipgi yra pa
skelbta gub. George Romney 
proklamacija, birželio 23 dieną 
skelbianti Pabaltiečių diena Mi
čigane. Bet kai neturime (dėl 
septynius mėnesius užsitęsusio 
ir dar nesibaigiančio streiko) 
dienraščių, tai mūsų pastangos 
bus su labai mažomis pasekmė
mis.

Pusė sukaktuvinių Laisvės 
kovos metų praėjo, o mes De
troite kalnų dar nenuvertėm. 
Kas toliau, ponai visuomeninin
kai?

♦ III — Tautinių šokių šven
tė įvyksta liepos 7 d., 3 vai. 
popiet, Chicago j e. Bilietų kai
nos yra 6, 5, 4, 3, 2 dol. Lo
žėse yra po 12, 10, 9, 8, 6 ir 4 
vietos. Ložėse vieno bilieto kai
na $10.00.

Šventės išvakarėse, liepos 6 
d., 8 v. vak. įvyksta grandiozinis 
balius Arlington Park Race 
Track klube. Stalai po 10 asme
nų, vienam asmeniui $6.50. Ba
liuje gali dalyvauti ir pavieniai 
asmenys, tik tada jie bus su
grupuoti su kitais prie stalo.

Penktadienio vakare, liepos 5 
d., 7:30 v. v. iškilmės Jaunimo

LITHUANIAN FOLK DANCE FESTIVAL 
2511 W. 69th St., Chicago, III. 60629

Užsakymui prašome pasinaudoti šia atkarpa: 

t
Prašau prisiųsti ........... bil. po .......  dol.

Vardas, pavardė ......................................................... .......

Adresas ...............................................................................

.............................................................  Zip Code ...................

Tel. I

DON’T set his 
world on fire

PINIGAI NEIŠMESTI

Tėvas baras savo sūnų stu
dentą. “Viliau”, kalbėjo jis, “ket- 
veris metus išsėdėjai kolegijoje 
ir kas iš tavęs? Bomas! Kūtvė
la! Tavo motina ir aš tiek pi
nigo į tave sukišome ir kas išėjo? 
Nieko...”

“Aš nesakyčiau nieko, tėve”, 
atsakė sūnus. Pats ir mama lio
vėtės mane kitiems gyrę”.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

—. Upytės Klubo susirinkimas 
įvyko birželio 7 d. Vengeliausko sa
lėje, 4500 So. Talman Avė. Klubo 
nariai buvo gausiai susirinkę ir ap
tarta daug svarbių reikalų. Nutarta 
surengti pikniką Bruzgulienės darže, 
8274 Kean Avė. birželio 30 d. Komi
sija ir darbininkai yra pasižyžę sun
kiai dirbti ir su visais atsilankiusiais 
linksmai laiką praleisti. Gros geras 
Antano Valiūno ir Hank Boverle or
kestras visiems smagiai pasišokti. 
Komisiją sudaro trys nariai: Mr. 
Shepalis, Onna Condux ir Mr. Rin- 
kūnas. Komisija ir valdyba kviečia 
visus gausiai atsilankyti birželio 30.

Ona Condux

— Lietuvių Motery Piliečių Lygos 
pusmetinis susirinkimas įvyks ketvir
tadienį, birželio 27 d., Lietuvių Au
ditorijoje, mažojoje salėje, 7:30 vai. 
vak. Nares prašome atsilankyti, nes 
bus išduotas Įdomus raportas ir yra 
daug svambių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. ra§t.

— Cicero Našlių ir Našliukių Drau
giško Klubo susirinkimas įvyks birže
lio 28 dieną, penktadieni, 7:30 vai. 
vakare, Lietuvių Liuosybės salėje, 
1401 So. 49 Ct., Cicero. Nariai daly
vaukite susirinkime, renkimės prie 
pikniko, kuris Įvyks liepos 7 dieną 
Liepos sode. Po susirinkimo bus 
vaišės.

A. Dočkienė, rast.

centro sodelyje, o 8:30 v. v. ak
torės Aldonos .Eretaitės rečita
lis Jaunimo centre, be to, pro
gramoje dar dalyvauja akt. 
Leonas Barauskas ir Uragva- 
jaus lietuvių Tautinių šokių 
grupė “Gintaras”.

Visi bilietai gaunami “Margi
niuose”, 2511 W. 69 St., tel. PR 
8-4585.

Paštu bilietai užsakomi į vi
sus čia minėtus parengimus, at- 
siunčiant čekį ar piniginį orde
rį su sau adresuotu voku ir paš
to ženklu, šiuo pavadinimu ir 
adresu:

GĖLININKĖS 
(PUTR AMENT AS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 Ir PR 8-0834

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 »t STREET

Telef.: GRovehiU C-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: Y Ards 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE_

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, III. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. L1TUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA
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KENOSHA-RACINE, WIS.
Didžiųjų L. D. iškilmių 

dienotvarkė
Lietuvių Diena ir pavergtų 

tautų minėjimas įvyksta šį sek
madienį, birželio mėn. 30 d. šv. 
Teresės parapijos ąžuolyne, 2020 
—91 Str., Kenosha, Wis.

Iš ryto už Lietuvą, bus laiko
mos pamaldos šv. ’Petro ir šv. 
Teresės bažnyčiose, Kenoshoje 
ir šv. Kazimiero bažnyčioje, Ra
cine. šv. Petro ir Kazimiero 
bažnyčiose per lietuviams skir
tas pamaldas giedos šv. Kazi
miero lietuvių parapijos choras, 
vadovaujamas, J. Grimskio.

Lietuvių Dienos iškilmės pra
sideda 12 vai., o pavergtų tautų 
minėjimas 4 vai. p. p. Dalyvaus 
Pabaltijos ir eilė kitų pavergtų 
tautų su savo vėliavom ir tauti
niais šokiais. Bus sukalbėta in- 
vokacija ir sugiedoti Amerikos 
ir Lietuvos himnai. Pagrindi
nes kalbas pasakys: Wis. vice-

S-T-R-E-T-C-H YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208'2 W. 95th St.

G R 6-4339
GA 4-8654

State Farm Mutual

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tai.: PR 8-9533
» *

gubernatorius Jack B. Olson, 
Alto atstovas teisėjas J. Zuris, 
be to, iš . dalyvaujančių svečių 
tars trumpą žodį lietuvių geras 
draugas kongresmenas H. C. 
Shadeberg, Kenoshos - Racinos 
miestų burmistrai ir J. A. V. LB 
centro valdybos pirm. inž. Bro
nius Nainys. Meninę programą 
atliks trys lietuvių ir viena Uk
rainiečių tautinių šokių grupė, 
kuri yra laimėjusi pirmą pre
miją per tarptautinį pasirody
mą Milwaukee. Gros gausus dū
dų orkestras ir dalyvaus didelis 
būrys garbės svečių iš ameri
kiečių ir lietuvių.

Veiks valgių turtinga virtu
vė, baras, bus laimės šulinys ir 
kiti paįvairinimai. Blogam orui 
esant, iškilmės vyks šv. Teresės 
parapijos salėj.

Broliai Sesės Tautiečiai 1
Šiais metais mes švenčiame 

Lietuvos nepriklausomybės at
statymo auksinį jubiliejų. Pa
rodykite tautinį solidarumą, kaip 
niekada šia proga. Dėl smulk
menų neatsižadėkite atstovauti 
lietuvius per šias didžiąsias Wis- 
consino lietuvių iškilmes ir jung
tis į didžiąją kovą dėl Lietuvos 
laisvės atstatymo. Visi dalyvau
kite, savo draugus paraginkite, 
o kas neturi susisiekimo priemo
nių, jei jūsų automobily bus 
vietos, paimkite. Kad Lietuvos 
laisvės kovos metais šios iškil
mės taptų gausingiausios lietu
viais ! B. Juška

Kino artistas Douglas Fairbanks, 30 
metę nevaidinęs, dedasi dažus, kad 

galėtu vaidinti "My Fair Lady" 
operetėje.

HELP WANTED MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia DarbininkŲi Reikia

New England’s Largest Printing Plant 
Has Excellent Openings With A Future!

FOLDER OPERATORS
INSERTER OPERATORS 

GATHERING MACHINE OPERATORS 
AND GENERAL WORKERS

Steady Jobs; Good Pay; Excellent Benefits 
Call or Write:

James Perry, Bindery Supt., (603) 224-5311 
BLANCHARD PRESS INC.

(Rumford Press Division)

10 Ferry Street, Concord, New Hampshire

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

AMERICAN TRAVEL SERVICE
Walter Rask, prezidentas 
9727 So. Western Ave., 

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787 
šių metų rugpjūčio 15 ruošiame 

didelę ekskursiją į Pietų Ameriką. 
Kas norėtų pasinaudoti, būtinai turi 
tuojau užsiregistruoti mūsų įstaigoje. 
Tvarkome visus kelionės reikalus ke
liaujančių į Lietuvą ir iš Lietuvos 
atostogoms iškviestų žmonių.

— Amerikos Lietuvių Advo
katų asociacija ruošiami savo 
ir savo draugų metinei Golfo 
dienai, kuri Įvyks trečiadieni, 
liepos 10 d. gražiame Silver 
Lake Coutry klube, prie 147th 
Street ir 82 Avenue, Orlando 
parke. Bus paruošta daug pri
zų ir labai šaunūs pietūs. Ti
kėtus galima įsigyti pas bet ku
rį šios organizacijos narį ad
vokatą,. Kreiptis telefonais 
AN 3 - 7785 arba HHE 4 - 0680.

K. E R IN GI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių 

fgyvybės, sveikatos 
L dF1 " j ir biznio. 

Patogios išsimokė- 
limo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

— Išsiauklėjimas — sėkmin
giausias auklėjimas, — Alvu- 
do 246 radijo paskaita šį ket
virtadieni, birželio 27 d. 10 vai. 
ryto Sophie Barčus Radijo 
šeimos valandoj.

— Kiekvieną šeštadienį AIvu- 
do kultūrinis vakarojimas at
virame ore (lyjant parapijos 
salėje), Marquette Parke, ties 
Šv. Kryžiaus ligonine, šį šešta
dienį. birželio 29 d. nuo 5zv. p. 
p. užkanda, vaikų užėmimas 
žaidimais, sportu, statyba lip
dyba bei jų su vyresniaisiais 
pasirodymas prie mikrofono. 
Vakare vaikams filmai ir kar
tojamas “Kartą Pavasarį” fil
mas naujam - labai dideliame 
ekrane.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 % 5.25 %

Per annum on Per ennum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 ■ 2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių jstaigę, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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— Darius ir Girėnas - mum? 
sektini didvyriai, — :akt. Alfo 
Brinkos montažas ir režisūra, 
pad. Aldona Sobieskienė, Al- 
vudo Vaikų Teatro 69 radijo 
valandėlėj, šį pirmadienį, lie
pos 1 d. 7 v. v. Sophie Barens 
Radijo šeimos valandoj. Vai
dina: Violeta Sobieskytė (12 
m.), Vytenis Žygas (10 m.) 
Kęstutis Černiauskas (7 m.).

— Akt. Aldonos Eretailės, 
viešnios iš Ęuropos, rečitalis, 
įvykstantis liepos 5 dieną, 8 v. 
v. Jaunimo Centre, bus paį
vairintas ir kita programa. Bi
lietai gaunami “Marginiuose”. 
Akt. A. Eretaitė bus Trečiosios 
Tautinių šokių šventės prave
dė j a.

— Fotografas Vladas Balchas 
(Balčas) Trečiosios Tautinių 
Šokių Šventės komiteto Iš
kviestas oficialiuoju šventės fo
tografu. Jis aprūpins spaudą 
nuotraukomis. Kiti fotografai 
galės daryti nuotraukas tik be 
šviesų ir tik iš savo vietų. Pa
čios šventės metu komitetas, 
jei matys daugiau fotografų 
reikalingumą, gal pasikvies ir 
daugiau fotografų.

— Neo-lituanų padidintas 
orkestras, susidedantis iš dvi
dešimties muzikantų, gros šo
kiams Tautinių šokių šventėjs 
didžiulio banketo -— baliaus 
metu, liepos 6 dieną, 8 vai. va
karo, atvėsintame Arlington 
Park Race Track Klube. Neno- 
rintieji vykti privačiai, galėsi 
pasinaudoti specialiais auto
busais. Informacijai skambin
ti: 737 - 6512.

—Iš tolimojo Urugvajaus at
vyksta Tautinių šokiui šventėn 
šokėjų grupė “Gintaras”; Ma
rija Mikalonis, Rasa Pretkus, 
Adelė Jaskelevičius, Vilma Ge- 
ležauskas, Alicija Stendelis, 
Marija Inės iPetruškevičius, 
Lyda Petrauskas, Edmundas 
Dutka, Walter Pretkus, Paulo

šio meto rusai rodė tiktai mote
riškas madas, o dabar jau kreipiamas 
dėmesys ir į vyriškus drabužius. Pa
veiksle matome pačioje Rusijoje ga
mintos medžiagos naujausią eilutę. 
Ne kiekvienas tokią eilutę pajėgs nu
sipirkti, bet aukšti sovietų valdžios 
pareigūnai galės dėvėti paveiksle ma

tomą eilutę.

iki

EXPERIENCED

' UTILITY MAN
Starting salary $3,50 per hour.

Permanent position.

PELRON CORP,
Call 442-9100

Ask for Mr. PITTNER

HELP WANTED — FEMALE
Re i k i aDa r b ini i nk: i ų

Excellent Opportunity!
Immediate Opening —

Typing & Shorthand Required

Permanent Position
Apply In Person

GENERAL FELT
PRODUCTS
2301 S. Paulina

WINCREST NURSING HOME
Wants R. N. or LPN by education.

3 P. M. to 11 P. M. 
Aides all shifts 

Maids 8 A. M. to 4 P. M. 
Top salary.

Good transportation.
338-7800

SUGEBANTI MERGINA 
AR MOTERIS

Padėti prie namų ruošos ir vaikų 
gausioje šeimoje Evanstone. Priva
tus miegamasis, vonia ir poilsio kam

barys. Arti paplūdymio ir L. 
Yra kiti tarnautojai. 

$55 i savaitę.
DA‘ 84552

MOTERIS VALYTOJA 
REIKALINGA 2 SUAUGUSIŲ 

ŠEIMAI 
šiaurvakarių priemiestyj arti geros 

transportacijos. 
Klausti SYLVIA 

SP 2-0545 
(Nuo 9 iki 4:30)

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

PALATINE 
IŠNUOMOJAMI 6 KAMBARIAI 

IR GARAŽAS
Kambariai su baldais. 2 metų sutar
tis. $200 mėnesiui. Užimti nuo liepos 

1 d. Reikalingas užstatas. 
359-0317 

po 3 vai. p. p.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

JUOZAS LIEPA, 
DĖL SENATVĖS 

ir nepajėgumo, parduoda per 28 me
tus gerai išdirbtą tavernos ir pikni
kų biznį, esantį 8236 So. Kean Ave. 
Willow Springs, Ill., skersai gatvė 

nuo Lietuvių Tautinių kapinių. 
Gera proga lietuviams.

Debesis, Adolfo Debesis, Ro
bertas Kulis, Rikardas Vidžius, 
Jonukas Švoba, Eduardo Her
nandez.

♦ Svarbus pranešimas dėl šo
kių šventės baliaus. Balius 
įvyksta liepos 6 d. 8 vai. vak. 
Arlington Park Race Track vė
sinamose salėse. Kaina $6.50. 
Specialūs vėsinami autobusai 
išeis nuo Jaunimo Centro ir 
Marquette Pk. bažnyčios 7 vai. 
vak. Kaina ten ir atgal, $1.75. 
Bilietai baliui ir autobusui gau
nami “Marginiuose”, 2511 W. 
69th St. arba paštu siunčiant pi
nigus O. Gradinskienei, 2512 W. 
47th St., Chicago, Ill. 60632. 
[sidėmėkite: bilietai parduoda
mi tik iki birželio 29 d. Prie 
ėjimo ir autobusų — bilietų 

nebus. (Pr).

INSULATING MEN
Experienced Insulating Men 
required for hot-air ducts. 

Moonlighters are acceptable.
Phone: 992-2350

AUTO BODY MEN
Large down town Chevy dealership 
has permanent positions for fully 
experienced men. Highest earnings, 
best working conditions. Parts ’ ’ 
ivered to yor stall.

Phone Mr. SIMS at 
MO 4-1470 

or apply in person at 
1025 No. CLARK ST.

CLARK - MAPLE CHEV. CO.

del-

CARPENTERS
Industrial and commercial projects. 
Steady work. In Palatine, Mt. Pros
pect, Naperville, Oak Brook. Profit 

sharing. 357-0222, ask for
Mr. J. E. SCHMITT 
WILFREDS. INC. 

NAPERVILLE, ILL.
An Equal Opportunity Employer

PLASTIC PRESS 
OPERATOR

Will Train.
Good Company Benefits.

SPANJER BROS. INC.
1160 N. HOWE STREET

MEAT CUTTERS 
EXPERIENCED OR APPRENTICE, 
or retired butchers to work 2 or 3 

Days per week. Call TED at 
STEVEN’S FINER FOODS, 

5775 ARCHER, 
OR CALL 

LU 2-4565

EXPERIENCED

MECHANICS
Background in railroad maintenance 
of way or off the road Earth moving 
equipment is desirable. Experience 

in hydraulics helpful.
APPLY IN PERSON

MATISA EQUIPMENT CORP.
1020 WASHINGTON 
CHICAGO HEIGHTS

SET UP MAN 
PUNCH PRESS 

DEPT.
Experienced on progressive 

compound dies.
and

Mandex Mfg*. Co., Inc.
2614 W. 48th St., Chicago

TOOL &
DIE MAKERS 

WANTED
Experienced on compound & 

progressive dies, new & repair work.

Mandex Mfg. Co. Inc.
2614 W. 48th St. Chicago

GARAGE MANAGER 
THOROUGHLY EXPERIENCED 

Garage in de luxe hi-rise apartment 
building.

Call Mr. GORECKI 
528-3550 

Garage office
3550 No. LAKE SHORE DR.

PATYRĘS SIUVĖJAS 
Sugebantis atlikti viską siuvime. 

Pastovus darbas ištisus metus. 
Apmokamos atostogos, ligoninė ir 

draudimas. 
Skambinti 
892-7033

TUOJAU REIKALINGAS 
PATYRĘS MEDŽIO UŽBAIGĖJAS 

Geros darbo sąlygos 
ir pastovus darbas.

DISTRICT FURNITURE 
8455 So. 77th Ave.

BRIDGEVIEW, ILLINOIS

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBES 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

REIKIA PAMATYTI 5 ir 6 kamba
rių moderniai įrengtą mūrinį Brigh
ton Parke. Aukštas stogas, švarus 
rūsys, garažas.

BEVEIK NAUJAS 3 miegamųjų 
bungalow gerame Brighton Parko ra
jone. Įrengtas rūsys, garažas.

8 PO 4 KAMB. mūrinis Cicero. Tei
raukitės apie šį ir kitus investavimus.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

BY OWNER — OPEN HOUSE
Beautiful modern home, 
brick bi level. Open Sat.

Weekdays by appointment only.
Will also build to order.

5333 W. 147 STREET
OAK FOREST

Drive 1 block South.
687-3115

7 room 
and Sun.

KUR JŪSŲ NAMAI?
2 GRAŽŪS BUTAI IR KRAUTUVĖ. 

Aliuminum langai, centralinis šildy
mas, platus lotas, geležinė 
ražas. $21,000.

TURTUOLIO LIUKSUS 
rezidenciją našlė atiduoda 
priedais už $37.000.

7 KAMB. MŪRINIS NAMAS. 1% 
vonios, išstatytas kaio naujas. $23,000.

10 KAMB. MŪRINIS. Marmuro vo
nia, 2 virtuvės, 3 tualetai, garažas. 
$18,700.

NEPAPRASTAS APARTAM. NA
MAS. Mūro garažas. Labai gražūs ir 
rami vieta. $62.500.

UŽ $14,500 NUPIRKSITE tvarkin
gą, švarų 7 kamb. namą su garažu.

8 KAMB. VOS KELIŲ METŲ liuk
sus mūras ant kampo. 2 auto muro 
gcrcžcc. 2 vonios. Daug priedų.

tvora, ga-

MŪRINĘ 
su visais

BY OWNER 
INVESTOR SPECIAL

Excellent location.
yearly. If you like a large lot 

beautifull spacious rooms.
You must see to appreciate.

$27,500.

Income $3.400 
and

Phone 685-0114

BY OWNER
FOR SALE OR LEASE

MODERN CORNER TAVERN 
AND 7 ROOM APT. & GARAGE.
Located at 2756 So. Sacramento.
AL ROPA 1618 W. 18 ST.
HA 1-5500 EVE CL 5-2066

NAŠLĖ PARDUODA 1% akrų žemės 
su 5 kambarių namu ir 2 mašinų ga
ražu. Dėl platesnių informacijų 

skambinti tėl. 652-4343.

SAVININKO GALEWOODE, 
2021 No. NORDICA 

atidarytas apžiūr. kasdien iki 5 vai. 
vak. 7 kambarių “Georgian”. 4 mie
gami, centralinis oro vėsinimas. 
50x225 sklypas, 2 auto garažas su šo
niniu įvažiavimu. Gazu šild. Pušų 

medžio beismontas. $38.000.

PARDUODAMAS 2 butų, po 4 kam
barius mūras su 2 kambariais beis- 
monte 4339 South Talman Avenue. 
Savininkas mirė. Dėl informacijų 
skambinti

PIETKIEWICZ
LA 3-1083

MIDLOTHIAN APYL., St. Christo
pher par., savininkas parduoda gra
žų 8 kamb. “colonial” namą ant gra
žaus miškingo 86-302 sklypo su vais
medžiais. Ugniavietė, 5 drabužinės 
ir 3 kitos. Gazu šildymas, 1’4 vo
nios. 1 blokas iki buso, arti R. I. R. R., 

mokyklų ir krautuvių 
Apie $35,000. Tel. 687-2394.

LA GRANGE
BY OWNER

3 BEDROOMS BRICK RANCH.
2 baths, Yz acre lot, patio, ideal 
kitchen. Duo fireplace in family 
room and living room. Many extras.

Low 30’s. Call
352-8671

OAK PARK NORTH
BY OWNER

2 story stucco residence. 3 bedrooms 
enclosed porches, carpeted living 
room, tiled kitchen, separate dining 

room, 1% bath. 33x185 feet lot. 
$24,000. Call after 6:30 P. M.

383-2139

A. & L. INSURANCE & REALTY 

A. LAURAITIS 
INCOME TAX

4645 So. ASHLAND AVE. 
LA 3 - 8775

(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

garažas.
$25,700.

NAŠLĖ
JA mūrą. _ ____  ____  _ _ _____
naiamu. Radiant šildymas. Garažas. 
$52,500.

3 BUTAI Marquette Parke. Gazu 
šildymas, ceramic vonios, garažas. 
Daug nriedu. $28.500.

MODERNŪS 2 BUTAI po 6 kamb. 
Karpetai. gazu šildymas, garažas. Mar
quette Parke. $32,000.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PARDUOS BEVEIK NAU- 
3 dideli butai. Apie $6,500

PERKAME, PARDUODAME. MAI
NOME jvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE
4259 So. MAPLEWOOD AVENUE 

TEL. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausiu nuo
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

FOR QUICK SALE
BY OWNER

DUE TO ILLNESS
8 Sleeping rooms, and tavern. 3 room 
apt. in rear. Also vacant lot in rear. 

Nr. 33rd & Fnlaski.
LA 3-9617

CICERO PARKHOLME — 
MŪRINIS 2 BUTŲ 

no 6 kamb. Gazu karštu vandeniu
šiidvmas. Modemiški bei aukštos 
kokvbės v»si namo įrengimai, garažas.
Našlė priversta tnot nat parduoti. 

Tik $28.500. 
Tel. 6524343

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu naujus ir nerstatau senus vi
su rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning i naujus ir senus na
mus. įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEEP METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Hl. 60609. 
Tel.: VI 7 - 3447

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas it nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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